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2  
코로나19가 바꾼 우리의 일상

• 코로나19로 “온라인쇼핑 50% 이상 늘었다”, 45%
• 코로나19 이후 달라진 일상의 변화를 질문한 결과 ‘본인과 자녀 동반 외출 자제’가 57%로 가장 높게 나타남 
• 온라인 쇼핑의 경우 ’50% 이상 증가했다'는 응답이 45%로, 국민 10명 중 4-5명이 평소보다 온라인 쇼핑을 

50% 이상 더 하는 것으로 조사됨 

• 요즘 지하철을 타면 모든 사람이 마스크를 착용하는 것을 보는데, 가장 우려되는 감염 경로를 물은 결과, ‘대
중교통 시설’이 31%로 가장 높게 나타남. 다음으로 ‘자녀가 만나는 사람/공간’(20%)으로 대답함
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*자료 출처 : 중앙일보, ‘돌아서면 밥 차리는 돌밥돌밥... 집집마다 세끼 전쟁’, 2020.03.06. 
                   (고등학생 이하 자녀가 있는 전국 30~50대 남녀, 1288명, 온라인 조사, 2/28~3/2), https://news.joins.com/article/23723425

• 학교 개학 연장, 대부분 학부모(79%) 찬성
• 교육부가 코로나19로 인해 초중고 개학을 3주 연기하여 3월 23일에 개학하는 것으로 발표했는데, 이해 대

해 대부분의 학부모들은 찬성하는 것으로 나타남 

• 그렇지만 개학 연기로 걱정도 큰데, 가장 큰 걱정으로는 ‘학업공백’(37%)과 ‘자녀 돌봄 문제’ (37%)를 1위로  
응답함
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*자료 출처 :조선일보,  ‘코로나로 학교 안가 만세?... 여름 방학 1주일 될 수 있다’, 2020.03.07.(전국 30~50대 초중고 학부모, 1,540명, 온라인 조사, 2020.03.03)                    
                   (전국 30~50대 초중고 학부모, 1,540명, 온라인조사, 2020.03.03), https://news.chosun.com/site/data/html_dir/2020/03/06/2020030602226.html
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• 코로나19로 인한 직장인 재택 근무 만족도, 그다지 높지 않아!
• 코로나19로 인해 재택 근무한 직장인들에게 만족도를 질문한 결과, 만족 39%, 보통 48%, 불만 14%로 재

택 근무 만족도가 그다지 높지 못한 것으로 나타나, 아직까지 직장인들에게 재택 근무가 낯선 근무 환경인 것
으로 보임 

• 재택 근무의 장점으로는 코로나19의 감염에 피할 수 있다는 점(40%)을, 단점으로는 일과 생활을 분리가 어
렵다는 점(27%)과 동료들과 업무 소통의 불편함(25%)을 가장 높게 꼽았음

(%)
[그림] 재택 근무 만족도 
           (재택 근무자)

[그림] 코로나19 이후 재택 근무 장/단점(재택 근무자, 상위 3위)
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*자료 출처 : 오픈서베이, ‘코로나19로 인한 재택 근무 관련 설문 조사’, 2020.02.28, (전국 직장인 1,000명, 모바일 조사) 
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